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NÓGRÁDILAPOK
és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

B.-Gyarmat szeptember 3-án.
A vidéki hírlapírók congreaausa is meg* 

volt. Azt hittük, hogy találkozunk ott min* 
denfélo kétes exístentiákkal. Azonban kelleme­
sen csalatkoztunk. A collegák a társadalom* 
bán egytől egyig tekintélyes állást foglalnak 
el. Vannak köztök országyűlési képviselők, 
megyei tisztviselők, ügyvédek, tanárok, kik 
irodalommal foglalkoznak. A hozott határo* 
zatok önfentartási eszközök és módok körül 
forognak ugyan, de a vidéki sajtó szellemi 
részét is érintik.

Egy dolog volna még, ami most már, a 
központi választmány utján a kormány figyel* 
mébe hozandó, s ez az, hogy a vidéki lapok 
eljuttassanak a szakminiszterekhez is. •

Magyarország hírlapirodalma ott áll, ma, 
hogy a lakosság arányához mérten bármely 
ország hírlapirodalmával versenyez. A vidéki 
nagyobb lapok pedig csakis annyiban állnak 
a főváros lapjai megett, a mennyiben a vidék 
érdekeit képviselik s országos, vagy európai 
hiteiket többnyire a főváros lapjaiból veszik 
át, de a mi a szerkesztést és béltartalmat il­
leti, nem egy oly vidéki lapra tudnánk rá­
mutatni, mely a főváros lapjaival bátran ver­
senyezhet. Tekintetbe véve pedig azt, hogy 
az állam nem pusztán Budapestből áll,s hogy 
az állam érdekét a vidékek speczialis érde­
keinek összesége képezi: minden szakminisz­
ternek érdekében áll és kötelessége, hogy az 
ö szakmájához tartozó vidéki eseményeket és 
mozzanatokat ismerje; ezeket pedig csak is 
úgy ismerheti, ha minisztériumában a vidéki 
sajtó is figyelemmel kísértetik. Ez pedig nincs 
igy. A minisztériumok előtt a vidéki lapok 
ismeretlenek. A mit a miniszterek tudnak, hi­

vatalos jelentések, vagy a fővárosi sajtó utján 
tudják, a fővárosi sajtó pedig annyit tesz, 
hogy egyes lapok „Vidék- czim alatt egy- 
egy félhasábot szentelnek egész Magyaroszág 
belügyeinek, míg egy fővárosi „péklegény-- 
gy ülésnek minden mozzanatát adják azaz: a 
fővárost képviselik. Ez pedig nem elég az 
üdvösségre, sem arra, hogy azokból a minisz­
ter a vidék állapotairól kellő tájékozást sze­
rezhessen magának. Innen ered aztán, hogy 
míg egyes vidék Ügye baja, a minisztériu­
mokba hivatalos utón feljut, az igényelt in­
tézkedések már eső után érkeznek. Valamint 
igen gyakran és igen sajnosán tapasztalható 
az is, hogy érdekeink, mert nem ismertetnek, 
ergo, figyelembe se vétetnek.

Arra kérnők. tehát ő 'exellencziáját, a 
miniszterelnök urat, kegyeskedjék megemlíteni 
valamelyik miniszteri tanácsban, hogy az 
egyes szakminiszter urak a vidéki sajtót az 
eddiginél nagyobb figyelemre méltassák. Min­
den szakminisztériumban meglehet bízni - va­
lakit, hogy a vidéki lapok azon ezikkeire, 
hírei re vagy tudósításaira, melyek a minisz­
ter ressórtjához tartozó fontosabb ügyeket érin­
tenek, a miniszter figyelmét felhívják. Ez pe­
dig nem valami nehéz dolog. Minden lapnak 
megvan a maga rovatja, s a szakminiszte­
rek emberei könnyen rátalálhatnak az .őket 
illetőkre.

Azt hisszük, hogy ez intézkedés a köz­
ügynek nagy szolgálatára lenne.

- Közigazgatási bizottsági ülés.
(Sitpt 2 in)

(Távolióvók: Kövy Tivadar és Madách Károly 
arak.)

Elnök : Gr. Gyürky Abraká n főispán.
Az Illés megnyittatván, jegyzőkönyv hitelesítő- 

kOl -. Reményfy Jóusf és Ganzély László arak kéret­
tek fel

Az alispán! jelentés szerint a himlő és kanyaró 
járvány megszűnt. örvendetes eseménynek tekintheJő, 
hogy a megye 7 járásának megfelelőin*7 sorozó járás 
engedélyezve lön, minek folytán a községek beouttsára 
nézve az intézkedések folyamatban vannak — A mén­
lovak telepítése is befejeztetett és Ecsegen két mén­
nel aj telep állíttatott fel. A megüresedett alispán! és 
árvaszéki közigazgatási gyakornoki állásokra pályázat 
birdettetett, azonban eddig senki sem jelentkezett.

az ülés, a tárgyak egyszerűségénél • fogva, igen 
nyugodtan és simán folyt le.

Csérje község azon kérvénye, hogy munka vált­
éig a, mely közgyűlési határozat folytán megyei útra 
fordittatik, vicinális alja ra felbaszuáltatbaMék, eluta 
aittatott, mivel az általa feltüntetett utak a* vicinális 
út hálózatba felvéve nincsenek. ' '

* Pokorny Gusztáv vic. ntbizottaági elnök terhes 
elfoglaltsága miatt ezen állásáról lemondván}* járási 
szolgabiró utasittatotl, hogy helyébe más alkalmas 
egyént hozzon elnökül javaslatba.

* \Miutbogy éaxlelletett. hogy a csendőrségek a va 
’ inti szolgálatot nem teljesítik, a csendőrparancanokaág 

megkerestetett, hogy eziránt intézkedjék.
Málnap.*takán is fog csendörség felállitlalni, azon 

bán csak a jövő {vbon, mivel a mostani költségvetésben 
a költség felvéve nincs.

Krenedics Géza, kinek szüksége volna oly bipo- 
nyitványra. hogy ő e megye területén 3 ‘•évig. mint 
körjegyző segéd működött, felebbezte a közigazgatási 
bizottság megtagadó végzését. Felebbazéaa fslxerjesz'.e 
tik a belUgyminiszterinmboz.

A közokt. minisztérium a b. gyarmati pojg^rijs 
kóla több tanára ellen folyamatba tett fegyeluji ^Ügy­
ben az iratokat lekflidte. Az iratok a vizsgálattal meg­
bízott Steller Antal tiszliíöügyésznek adattakkL-oly 
utasításul, hogy a vizsgálatot sürgősen vezesse kérész- 
resztül. (Mintértesülünk, a vizsgálat holnap veszi kez­
detét.) > < -

Árvaügy. A beadványok száma: 11,123. Ebből 
elintéztetett: 30,122. llátrálék csak 1001. Az árvsér-

TÁRCZA.

A halál ellen.
(Folyt. é« *♦<«-)

A táblául szerint a nőtlenek házassági valószí­
nűsége férfiaknál legnagyobb 30 és 35 év között; 
azonfelül rohamosan csökken. A nőknél ellenben 20 
és 35 év között legnagyobb a kilátás a férjhez me- 
betésre. Ez utóbbi különben külön kookáu'ot is ké­
pez Igy Angliában a legtöbb leány 20—21 éves ko­
rában megy férjhez; a németek tovább viselik a pár­
tát, mert azok 26—27 évükben a legkapósabbak. A 
vén lányokra nézve Né m el országban kedvezőbb a tál aj­
mert mig itt 1000 leányból 30 korában megy 
férjbet, addig Angliában ugyanannyiból a 30 évesek, 
bői csak 18 kell el, nxgyobb része azonban már ko­
rábban jutott a kikötőbe.

Érdekes azon megfigyelés, hogy Angliában aszó­
kék közül minden 37 ik, a barnák közül minden 18-ik 
marad férj nélkül; tehát a szőkék mégtgyszer olyan 
kapósak mint a barnák.

A biztosítási specialitások közölt fontos a balo­
sét elleni biztosítás. Ez leginkább ki van fejlődve Ang­
liában, a hol mindennemű balesetre, még a mébszu- 
rásra is kiterjed a biztosítás, mely napokra, vagy egy 
egész saisonra vagy évre is köthető. Különösen a sport 
egyes nemei, a lóverseny, vadáeut, hatásút, lovaglás, 
vívás, fürdés tekintélyes összegeibe kerül az ottani 
társaságoknak.

A vaza'i baloselek koczkázala szintén külön biz 
tositás tárgyát képezi. Ismeretes dolog, hogy daczára 
a gyakori balesetnek, az utazás veszélye ma sokkal 
kisebb, mint volt a régi postakocsié világban. így fran- 
eziaonizági adatok alapján a régi postakocsin utazók 
közöl 355.500 emberes esik 2 halott, ma 7 millióra 

esik egy halott. Ausztria Magyarországon saját bibá 
jából 9 millió utasra, a vasat hibájából mintegy 4 mil­
lióra esik I halott. Az angoloknál a baleset biztosí­
tásnál nem tekintik som a foglalkozást, sem az egyén 
specifikus értékét, hanem a kárpótlást az elveszett ta­
gok szerint szolgáltatják ki a köveiket^ skála alap 
ján: Maga a haláleset 1000 font sterling, az egyik 
szem elvesztése 190 frt, mindkét szem 250 font, egy 
kar, egy lábszár, egy láb és a koponyatörés 100—100 
font, egy kéz, egy vagy kél lábujj, az alsó állkapocs 
lapocska, felsőkar 50—50 font stb.

Valamennyi biztosítási módout közül kétségtele­
nül legfontosabb és leggyakoribb a tőke- és járadék* 
biztosítás. E kettő között batárvouafat vonni alig le­
het; az orvosi statisiika azonban már megkttlömböz* 
teti a vitalitást a mortalitástól. Az életbiztosítás még 
tovább megy, a mennyiben a halandóságot inkább a 
töke, az élettartamot pedig az évjáradék koczkáuiá­
nak tekinti

Az összos emberiség áltagos élettartamát 33 évre, 
Európában 38 ra teszik. Vagyis 10.000 egy évben szü­
letett egyen közül csak 5000 lesz 33 éves. Pár szá- 
uddal ezelőtt az átlagos élettartam tokkal rövidebb 
volt a mainál; igy pl. a XIV. sz-ban Páriában 16 év, 
ma 32. A javulást a közlekedés és gyógyásut töké 
letesedésének, a lakás, ruházat és táplálkozás körül 
kifejtett gondosságnak tulajdonítják. Nagyobb váro­
sokban a halandóság nagyobb, az élettartam tehát 
kedvezőtlenebbé kezd válni, aminek okát a nagy né­
pesség, a gyári munka, a katonaság a törvénytelen 
gyermekek, Iszákouág és öngyilkosságok adják.

Az átlagos élettartam igen sok körülménytől függ; 
.ilyen a honosság, mely megkívánja, hogy a dijazámi- 
láa nemzeti halandósági tábláutok alapján történjék. 
Országonként véve: az élettartam Norvégiában 51^ 
Angliában 36, Ausztriában 30., Erdélyben 27, nálunk

Magyarországon nem egészen 27 évt a faji különbsé­
geket tekintve Frankfurtban észlelték, hogy mig az 
oltani lakosság átlagos élettartama 36 -érj ad<h’g a zsi­
dóké 48 év volt. Az élettartam függ az egyén [jzár- 
vezettól is; biztosításra csak fogadtadk ©li;kiac^sipr 
vezető normális. A 25 éves nők halandósága 7&.flá- 
ulékkai nagjobb az egykorú hajadónoa vagy férfin 
Xénál. Általában pedig áll, hogy a nők közép va­
lószínű élettartama a férfiakénál nagyobb.'- ' ' J ?

A foglalkozás is döntö befolyást gyakorol azéFet- 
latiamra. így általánosan el vau ismerve, hogy A szel­
lemi foglalkozás az élettartamra kedvezőiig batr jgy 

dr. Beard 500 nagy gondolkodót állított össze JZ gek 
élettartama a 20-ik évtől számítva átlag 64 .év "volt, 
mig más közönséges emberé csak 50 év. Dr. Gay sze­
rint a tudósok élettartama 76 év, egyátalán áz‘aka­
démiai képzettségű egyének magasabb élettartamba 

számíthatnak. Az uralkodók és fejedelmek nagyobb* 
koczkáutáoak lekintvéu, 10 száulékkal nagyobb.dí­
jat fizetnek, ha biztosítják magokat Talán érdekes 
megemlíteni, hogy Eugénia császárné fia sxlflctésckor 
2 millió frankra biztosíttatta magát. Oszkár siód’ki­
rály 600 koronára. Alfoozo spanyol király 500 frankra, 
a walesi berczcg 100 ezer fontra van biztosítva. -Az 
amerikai Egyesült Államok szerencsétlen elnöke ~Qar 
field kevéssel a merénylet előtt biztositatta magát 25 
ezer dollárig; a mostani elnök, Artbar jónak láttatna 
gát 100 ezer dollárra biztosítani

leghosszabb életnek általában a papok örven­
denek, utánok következnek a jogászok ás orvotok A 
vegyes foglalkozásúak közül a kertészek, kereskedők, 
tímárok, halászok élettartama az állagnál kedvezőbb, 
a pékeké megfelel az átlagnak, a többieké kedvezőtlen



NÓGRÁDI LAPOK.

hát, hogy <5 is csak a megszokáaoak enged 
midőn együtt kiabál a semmiért vonitókkal.

Hanem nincs aztán mentsége annál az alap­
nélküli állításnál, midőn a kormány érdeké* 
ben ürömmel constalálja, hogy a közönség az 
ellenzéki bizonyitgatások dácsára sem hiszi 
el, miszerint Magyarországon nincs igazság­
szolgáltatás; — mégis maga nyilatkoztatja ki, 
illetőleg elismeri, hogy igazságszolgáltatásunk 
nem kifogástalan. Hát vagy igaza van az el­
lenzéknek, vagy nincs. Ha igaza van, a mint 
czikkiró is „elismeri", akkor ne támadja meg 
az ellenzéket: ha nincs igaza, akkor pedig ne 
ismerje el az ellenzéki állításuk alapos voltát, 
mert a magyar igazságszolgáltatásnak ilyetén 
védelmét nem hiszem, hogy a kormány, mely­
nek érdekében felszóllal, a czikkirónak meg­
köszönné.

Elismeri ezikkiré ezzel egy füst alatt azt 
is, hogy párbaj és választási . ügyben, a mi 
czikkiró szerint detto párbaj, az ember nem 
csinál magának valami nagy lelkiismeretet. 
Én azt hiszem, a mi a párbajt illeti, becsüle­
tes ember éppen, mert becsülctkérdésről van 
sző, igenis nagy lelkiismeretet csinál magának. 
Hogy választási ügyekben czikkiró és elvtár­
sai Honiban lelkiismeretlonül garázdálkodnak, 
ez a parlament előtt is bebizonyított olyan 
köztudomású tény, hogy mig akkor is conce- 
dálom vala neki, ha ő maga el nem ismeri. 
De azért, hogy Hontban a kormánypárt a vá­
lasztási dolgokból nem csinál magának lel- 
kiis merő tét, ebből általános axiómát felállí­
tani a czikkirónak valóban nincs joga.

Különben a párbajt czikkiró azért hason­
lította a választásokhoz, hogy elmondhassa, 
mikép a párbajnál a törvényszékek nem jár­
nak el a törvény betűi értelmében, mert ha­
lálos kimenetelű párbajoknál 5—6 évre kel­
lene a párbajozókat ítélni és íme csak 5-6 
hónapra Ítélik. Ily formán járnak el a vá­
lasztási visszaélések törvényes elitélésénél is. 
Nos a czikkiró itt is vastag tévedésben van, 
a mellett, hogy a törvényt sem ismeri, mert a 
törvény halálos kimenetelű párbajnál nem 6 
évig, caak.5 évig terjedhető börtönt szab ée ezt 
mint maximális büntetést, a mely mellett az 
5—6 hónap mindig a törvény betűiből kifolyó 
büntetés, mivel a megállapított maximális időn 
túl a bíró nem mehet, de azon innen a viszo­
nyok szerint kötelessége határozni. Egyébiránt 
ha a hon ti törvényszék a választási szabad­
sággal visszaélő bűnösökre 5-6 hónapi bör­
tönt mér vala, mi teljesen meglettünk volna 
vele elégedve, de miután felmentő ítéletet ho­
zott, világos, hogy abban sincs a czikkirónak 
igaza, hogy a választási botrányok azon be­
számítás alá esnek, mint rierinte a párbaj 
ügyek.

Czikkirónak mint láttuk a logika nem 
erős oldala, de úgy tetszik, hogy itt a válasz­
tási törvényeket akarja érteni. Hát ekkor ez 
az alkotmány legsarkalatosb elveinek, a par- 
lamentarismus alapjának, ésdemokratia kiin­
duló pontjának nyílt arczulcsapása, mert a 
nép szabad választási joga a parlamentaris 
alapra fektetett első garancziája elanyira, hogy 
a szabad választás biztosítására s a választási 
visszaélések meggátlására nemcsak a válasz­
tási törvényt hozták meg, de erre vonatkozó­
lag még a büntető törvénykönyvbe is iktat­
tak megfelelő intézkedéseket És ezeket a tör­
vényeket nevezi a czikkiró madárijesztőknek, 
a melyeknek az alkalmazásától a kormány 
óvakodik ? Minek hoztak tehát kétszer is tör­
vényt, ha eleve princípiumként állítják fel, 
hogy annak szigorú végrehajtásától a status­
nak óvakodni kell ?

Ée ha nem a választási törvényeket érti a 
cxikkiróf miért nem nevezi meg, melyek azok 
a törvények, a melyek madráijesztöül hozat­
tak, hogy tudná magát a közönség tájékozni, 

mert igy általánoságban állítván fel a tételt, 
mindenkinek joga lenne a neki nem tetsző, 
törvénvt ignorálni és madáríjesztőnek tartani.

Ily elvek hirdetése aztán a törvény iránti 
tiszteletet gyökerében rendíti- meg a mellett, 

.hogy a királyi tekintélyt is mélyen sérti, mert 
a király a parlament által hozott törvények 
megtartására esküszik, czikkiró logikája sze­
rint azonban a kormány a királyt nem a tör­
vények megtartására, hanem madárijesztők 
felállítására esküdtetné s ebből kifolyólag a 
magyar parlament nem törvényhozó, hanem 
madárijasztöket gyártó testület. Annál nagyobb 
szégyen a honti kormánypártra i.ézve, hogy 
ilyen komédia házért engedi magát a törvénybe 
ütköző és czikkiró szerint is lelkiismeretlen 
választási botrányokra ragadhatni.

Hogy czikkiró a honti választási üzelmek- 
ben biiáskodott törvényszéket ellenzéki eske- 
déssel vádolja, mert ítélete indokolásában be­
igazolt botrányos tényeket el ijem hallgatott; 
ez valóban lelkiismeretlen megtámadása a bi— 
rói függetlenségnek s olyan sértő gyanúsítása 
az egész honti törvényszéknek, a melynek in­
dokolatlan odavetése czikkiró igazság és er­
kölcsi érzetére nagyon is kétes világot vet 
Legeredetibb azonban, hogy a honti törvény­
szék ítéletét ellenzéki szinűnek tartja, mégis 
haragszik az ellenzéki lapokra, hogy az Íté­
letet megtámadják és ez által a legfelsőbb bí­
róságra nyomást akarnak gyakorolni, hogy 
változtassa azt meg, mig viszont ő az ellen­
zéki lapok ellenében szintén a legfőbb bíró­
ságra akar nyomási gyakorolni, hogy hagyja 
helyben a honti törvényszék ellenzéki ítéletét.

Tehát a mellett, hogy ez okoskodás a jó­
zan ész egyetlen «logikai szállát nélkülözi, a 
czikkirót ugyanazon hibába ejti, a mellyel ö 
az ellenzéki sajtót gyanúsítja. Hogy ily körül­
mények közt aztán mi czélból irta meg csik­
két s megírván, mit akart vele elérni, azt ítélje 
meg, a ki czikkiró logikája és észjárásán el­
igazodni képes, mert — szívesen vallom be — 
hozzáig leszállói sem nem tudok, sem nem 
akarok.*) Reménjíy József.

dek összege: 60A,720 frt 79 kr. Tartalék alap: 10408 
frt 63 kr.

Tanügy. TöbbJpisségi iskola számadása elintéz 
tatait Kovarcs Hasper Alvina loeonczi oór*velő ioté 
setének a kormány kért segélyt ez évre ni m tsavaxta meg.

Jogügy. Kis Ilona cseléd Jesxentxky Antal xaú 
ayi lakos ellen ci eléd bér cximén keretűtől támasztott. 
A ezolgabiró első foknlag Jeszenszkyt 134 frt cs.léd 
bárban a 5 frt tanudijban marasztalt*. Az ajispáni bi 
valai faloldlaa axolga bírói határozatot. « a hézagos 
tani vallomások alapján ctkais pAr»*kt letétek állal 
kívánta eldönteni as ügyet. Ex alku Ki* Ilona felrb 
betett. Hoasxab eszmecsere, főkép pedig a főispán és 
Raméayfy József beszédei után a közigazgatás: bi* 
zottság a ezolgabiró határozatát fogadta el, mivel os- 
klnek közigazgatási eljárásnál bolya nincs.

Adóügy, dolina havi bevétel 49,333 frt, 17,617 
frttal több, mint a múlt év hason havában.

Több községben összesen 2460 frt b idmenteeaégi 
díj és 1986 frt egy< bbeliajtbatkn adó törlésbe hozatott

Egyse magán kérvények elintézése után Tornyos 
György adófelügytlő előadja, hogy a „Függetlenség1* 
csiml lap egyik legközelebbi számában egy cxikk je- 
Inat meg, melyusrint egy Újlaki nevű pataki lakos 
ellaa Igen méltatlan végrehajtás foganatosíttatott volna, 
amennyiben lovai paiomáron elárvemtettak volna a 
kedvezményes (marét. — ang.) időn belül. E tekin- 
bsn igazolásul annyit box fel az adófelügyelö, hogy a 
csikk alaptalan, mert az a kedvezmény hogy a lovak 
maros, ée súg. hónapok közti időszakban el nem ár 
versahetők, csakis oly adósokra szól, kik 12 bőid földnél 
kevesebbel bírnak. Már pedig ez eset a nevezett pa­
taki embernél fenn nem forog, mivel Újlakinak 12 
hóidnál több birtoka van. As árverést különben is a 
pataki községi elöljáróság foganatosította még pedig 
községi adóhátrálék miatt.

Börtönügy. Fegysocsek száma; 314. Keresményük 
394 frt 80 ar.

ÚtÜgy. As utak jó állapotban vannak A ribai 
kid elkészült, a pincsi híd készni. Losonca ée Fülek 
kfa«cy hid akkor, mikor gr, Csabrián gőxgépjét át 
vinni akarták, beszakadt. Ez alkalomból azon rendelet 
sürgőé közzétételé rendeltetett el, mely a molt ülésen 
hozatott, s melynél fogva a géplulajdonoeok a gép 
átállítási vagy a szolgabÍrónak, vagy az atbiztosnak 
bejelenteni tartoznak.

Gr. Berebtold ezen rendeletet ellenzi, de sürgeti , 
a megyei utak jó karba hozatalát, megjegyez 
vén, hogy a Maki járásban valamennyi hid rossz.

Egészségügy kedvezőnek tekinthető A himlő jár­
vány Ssűgyben, Tiszovnikoo és Ö hatén dühöngött, azon 
ína -már megszűnt
—Végíl,-mintán a» alispán bejelentő,-begy a köz- - 

■unka pénzek behajlása folyamatban van, s bogyen­
nek eredményéről as októberi ülésen fog tenni jelen 
tőét, as ülés d u 1 órakor befejestetett.

4

, Nagy zaj semmiért.
Enni a ősimmel jelent meg a „Nógrádi 

Lapok" Augusztus 23-ki számában egy cxikk, 
a melynek szerzője, mint egy modem Bria- 
reus, a ki mind a száz kezével dolgozik, egy* 
nerre támad ellenzéket, törvényt, igazaágszol- 
gáltatást} bíróságot, lapokat, bírákat és hirdet 
olyant elveket, fölállít olyan tételeket, a me­
lyek a honti választási botránynak védelme- 
zésébén méltán sértenek minden jobb érzésű 
embert.

Hogy a czikk írója semminek nevezi s 
miHügy természetesnek tűnteti fel a honti vá- 
laaxIAsi botrányokat, ez lehet egyónt. nézet 
dolga. A czikkiró o tekintetben ugyan 
még Tisza Kálmánt is túl licitálja és mint 
mondani szokták, királypártiabb a királynál, 
inért Tisza sem merte a honti dolgokat sem* 
minek nevezni, de ha már a czikkiró csakugyan 
annyira semminek unja az esetet, mint a hogy 
állítja, minek foglalkozik azzal egy rgész csik­
ken keresztül? Hiszen okos ember szóra nem 
érdemes semmi igékre a szót hasábokon ke­
rmitül nem vesztegeti, hacsak a lapot, a melybe, 
és a szerkesztőt, a kinek ir, szándékosan meg­
sérteni nem akarja, mintegy gondolván, hisz 
jó annak a semmiről is (mi.

Egyébiránt itt menti a czikkirót az az ő 
szinte kijelentése, hogy a közönség, már l i. 
a honti kormánypártot érti, megszokta njár a 

ggH%bálást a semmiért, a miből megértjük to-

Gazdaság.
A Sxécsényvidéki gazdasági egyletnek 1885. év 

aug. 16 án tartott válautmányi ülésén kisebb házi 
ügyek elintézése mellett elhatároztatott, hogy as egy­
let tcrménykiállitó tagjai felszólításainak — as orszá­
gos kiállításon levő terményeiknek a párisi „magyar 
kölcsönösen segélyző egylet8 javára leendő átengedése 
száljából. Balás Antal elnök maga részéről az erre ki­
bocsátott okmányt nyomban alá is irta.

Ugyanezen ülésen Baléi Antal elnök a részvét 
igaz és benső hangján a következő sorokban emléke­
zett meg Lónyay Gábor tiszteletbeli tag haláláról:

nlgeo szomorú kötelességet teljesítek, midőn Ló­
nyay Gábor elhuny tárói, ki egyletünk tiszteletbeli tagja 
volt, jelentésemet beterjeexUm. A gyászjelentés, me­
lyet az országos gazdasági egyesület kiadott, as elhunyt 
temetésen küldöttségileg képviseltetvén magát, követ­
kező: „Lónyay Gábor as országos gazdasági egyesü­
let alapítóinak, egyike, egykori elnöke ée mindvégig 
fiatel lelkesedéssel működő tagja, aug. 6 án, a teplicsi 
fürdőben 80 éves korában elhunyt.1*

Mély megilietődéasel vettük agyásahirt ée bána­
tos komorság fog el, ba meggondoljuk, hogy a boldo­
gokban azon kevesek egyikét vesztettük el, kik a hazai 
mezőgazdaság ügyének hamisítatlan lelkesedéssel szol­
gáltak éllök utolsó hebelletéig Lónyay Gábor ée Somaiéh 
Pál voltak még kik 54 évvel ezelőtt számosakkal gr. 
Széchényi István mellé álva, as országos gazdasági 
egyletet megalapították. E nagy emberek kösül as 
utolsó előtti dőlt ki most, de csak azért, hogy mint 
hallhaUtlannak emléke és szelleme örökké közöttünk 
éljen.

Lónyay Gábor korának politikai mozgalmaiban 
jelentőségteljes szerepet játszott, de az ötvenes évek­
ben teljesen a mezőgazdaság felé fordult és ez időtől 
fogva mint az országos gazd. egyesület egyik leghát­
sóbb tagja lelkesen vett részt annak minden műkö­
désében.

A gazdasági irodalom tarén is szenvodélylyel mű­
ködött és Papét híres mezőgazdasági munkáját fordi- 

•) Adjnk • ciikktt, kfjthuWi*. begy a csikk paprikát volta dacai 
ra vtleialayftak ahoaUaUeniikttyirUkra atavtaea vMtoaett. 8*k .



NÓGRÁDI LAPOK.

Gazdászattan viszonya a népiskolához.
'Folytatta él **!•-)

Dacaira annak, bogy a gazdászattani már a régi 
rómaik mint tudományt elismerték, sót a gazdasági 
irodalom is ezen időből származik, a mint ext Cclu 
melia romai gazd. iró munkái is bizonyítják, még is 
nálunk oly roppant nehezen tudott méltó helyére emel 
kedni. Hogy ex alkalommal számos ellenséggel kelle 
küzdenie és legyőznie ez magátol értetődik. így a föb 
bök közül, hogy egyet említsek: Miután a gaxdáazat 
a természet és az időjár ssal szoros összefüggésben 
van, ráfogták, bogy a természet és ázz időjárás a gazda 
a eszerint „Nem kell könyvből gazdálkogni

Ha a gaxdáazat jobban kedvtöltési foglalkozás 
volna és a biztos termés hozamra számítanunk kellene, 
úgy ezen terv állítás legalább kj^ros oldalról nem 
bírna; de éppen mivel nálunk a gazdáazat, mint már 
említettem is volt, égetően szükséges, nőt élet kérdés, 
azért esen foltogáa és állítás nem csak téves, 'hanem 
anyagi érdekünk rovására egyúttal káros is.

Ex a „Nem kell könyvből gazdálkodni4 valósá­
gos bohóca ruha, mollyol a tudatlanság szeret taka-_ 
rődzai; mert Tegtöbbnyire' azok mondogatják,kik gaz­
dák szeretnének lenni, de éppen, a mi azokká tenné 
őket az avatotsággal nem bitnek, s ha egy vagy más 
kérdéses Ogy szőnyegre kort! könnyedén ezzel akarják 
a gordinsi csomót ketté végni. Ex a: „Nem könyvből 
kell gazdálkodni4 valóságos kibúvó lyuk a megszór!* 
tott tudatlanság számára.

Márpedig szerintem is: „Ujjábol tudományt egy 
ember sem szopott, a hova mit nem tettél ne keresd ott*

Mióta azonban a gazdáazattao a természettan, 
rogy és növénytannal szövetkezett, mióta mint tudó 
mány önkörében szabadon mozog, azóta nagyon is 
megmutatja, hogy essél is könyv után lehet helyesen 
és okszsrtau gazdálkodni, mely megmutatja, hogy az 
elmélet az alap, melyre a gyakorlat biztosan épitbst, 
megró utal ja végre, hogj^o kézért gazdálkodás és bi­
zonytalan tepogalódzás rokonon dolgok ugyan, de kü­
lönböző fogalmak.

De menjünk tovább és nézzük a szakképzettsé­
get magánála tanítónál, hisz ki valamint tanítani 
akar, azt megának is alaposan tudnia kell.

Valamint nem kívánhatjuk, hogy minden falusi 
népiskola egy egy gazd. szakiskola legyni, éppen oly 
kevéssé lehet azt kívánni, hogy a tanító képzett gazda 
ismereteivel bírjon. Hisz ő az általános mőveliség ter­
jesztője s igy igen sokkos kell értenie. Márpedig uni­
verzális szakember vagy is, a kit mind ast, amit a 
tanítónak a csekély 300 frlos minimális fizetés mel­
lett, <ndnia kel), hogy alapossággal bírja Bosco orszá­
gában létezik.

Azonban annyit legalább jogosan meglehet kí­
vánni, hogy bírja az okszert gazdáazat alapelveit azon 
terjedelemben, melyben azt a népiskola követeli, Is­
merje a mulbatlanol szOkséges főtanokat, de süket 
oly alappal, mely biztos kirándulási pontul szolgálhat.

A vádaskodás nem kenyerem, a igy vád nélkül 
tegyen mondva, hogy néptanítóink igen vagy része e 
tekintetben követelményeknek nem felelnek meg, és 
pedig azon egyszerű oknál fogva, mert a képezdékben 
ez irányban kellően képesítve nem lettek. 8 igy az­
tán nem csoda, ba a gazdászattan mielőbbi behozatala 
mellett nem igen buzognak. (Tisztelet a kivételeknek.)

Ismeret szüli a kedvet s a kedv pedig a tanítás ered­
ményét, hol pedig mindaz hiányzik, ott reményt táp-' 
Ülni vakmerőség. *

De van ogy másik nagy akadály is sex msgnk 
a föld mi vés azOlők, hogy miért, elmondom. *

Minden földmives gazda azt tartja magáról, bogy 
ö a gazdálkodáshoz tökéletesen ért és ba azt kérdsxrők 
tőink, bogy ugyan hol és kitől tanulták, reá utálnának 
nagy és ősszüloikre. S ezen az alapon elégnek hiszik, 
ha gyermekeik tőink tanulják meg azt,1-sík mintegy 
büszkén hangoztatják, bogy az se legyen külömb az 
apjánál. .

Pedig ex nem helyes, még ksvésbbé üdvös.
Ha a gazdálkodással a régi apám uram féle ke­

rékvágásban megmaradunk, földünk nem lóg többet 
teremni, mint termett az előtt Ennyi pedig a mai vi 
lágban nem elegendő; mert ax adó sokkal nagyobb, 
mint az előtt; az élelmi szerek, ruházat éaegyéb szük­
ségletek is drágábbak, szóval kiadásaink a legnagyobb 
takarékosság mellen is nagyobbak. Honnan lehessen 
mindért födözni, ba jövedelmünk a régi marad.

Dj ba azon vagyunk, bogy jobb rendszer, több 
munka és helyes beosztás által a földet mintegy kész­
tetjük arra, bogy többet teremjen, agy megfeleltünk 
mint családapák éa honpolgárok kötelességeinknek egy 
aránk

Szakítanunk kell tehát az ily téves észjárással 
és helyet engedni a józan gondolkozás sugallatának, 
de bogy ezt tehenük, meg kell barátkozni a jó szak* 
könyvek éa iratokkal, hisz tanulni nem szégyen éa: 
„A jó pap is boltig tanul." Munkánk után érdemiünk 
becsülésL

Jövőre leszek bátor a faiskolakertekről' írni és 
álmukból azokat felébreszteni. Ha L i. megengedtünk.

A főídmivelő tiz parancsolatját.
Következőleg irta meg Cantoni tanár a fiumei 

„Bilancia" czimü lapban: 1. Ne végy földbirtokot a 
más vagy kölcsön vett pénzen. 2. No örülj nagyon az 
igen alacsony áraknak. 3. Ha kevés a pénzed, csak 
bérlő légy a ne földbirtokos. 4. Magad mivs'd földe­
det, ba képes vagy rá. 5. Ne építs, ba nincs rá szük­
séged. 6. Szeresd ax embereket, hanem azért dolgoz­
tass gépekkel 7. Ha teheted, válasz öntözhető földe­
ket és réteket. 8. Csak oly barmokat teoyészsz, me­
lyeknek táplálására földed alkalmas, de rossz bar­
mokat ne tarts. 9. Ha jól miveled és gondozod földe­
det, több termésed lesz mint a mennyit el tudsz adni. 
10. Terményeidet ne hamisítsd meg, hanem igyekezzél 
jót termelni.

Teréuy 1885 jnlius 9 én.
Csiffáry Sándor, • 

kántor UnltA.

Nyilatkozat.
A nógrád megyei tántestületnek múlt hó 26 án 

Verőczén megtartott közgyűlésen Sneff Ján^s losonczi 
képexdei tanár azt indítványozta, bogy két év előtt 
egy közigazgatási bizottsági Ülésen tett azon nyilat­
kozatom, mint ba a tanítói gyűlések csak mulatsági 
czéloknak sárga földig való ivásnak szolgálnának al­
kalmai, rosszaltessék és Komjáthy Auzelm tanfelügyelő 
felkéressék oda hatni, bogy én mint ez Idő szerint 
B. Gyarmat városának iekolaszki elnöke ezen állásom­
tól elmozditassam.

Azt régóta tadom, hogy a Sneff olyan madár, a 
melyik az ő hosszá orrát mindenbe bele üti. Azt is 
tudom, hogy a Snsffet hajlókkal verik fel. Sneff Já­
nostól tehát nagyon természetesnek találom beleavat- 
hozását olyasmibe, a mihez semmi köze sincs. De be­
leavatkozott azért, mert ugratták. Ezen feltevésemet 
megerősi a Nógrádi Lapoknak a megyei tantestület 
közgyűléséről hozott tudósítása a melyben Sneff János 
nyíltan vádoltatik azzal, bogy indítványa által bixo 
nyoe áramlatnak akart szolgálatot tenni

A mi a Sneff János indítványának alapjául szol* 
gáló esetet illeti, igaz 1883*an egy közigazgatási Üié- 

zen csak ugyan mondottam, bogy a tantestületi gyű­
lések mulatsági czéloknak szolgálnak alkalmai, desz 
is igaz, bogy ezen állításom valóságát több tanítótól 
hallottam és ntólug még többen beösmerték volt s ba 
be nem Bemerték volna is állításom alapos volt, mert 
én meggyőződésem ellenére oknélkül bántani illetőleg 
támadni sem egyes egyént, sem pedig testületeket nem 
szoktam.

Hogy MOller János nyilatkozatára nem reflek 
táltam ezt tán megokolnom is felesleges. Eltekintve 
attól, bogy tisztességemen alulinak tartottam MOller 
Jánossal polémiába ereszkedni főképen azért hallgat­
tam, mert nem volt szabad precedenst alkotnom arra, 
hogy hivatalos testületben, hivatalos minőségben tett 
nyila* hozatok magán disoussió illetőleg hírlapi polé­
miák tárgyává tétessenek.

Hogy Sneff Jánosnak ezen eljárásom helyes vol­
táról fogalma nem volt u ezt moit két év után elle­

nem még fegyverül akarta használni, nem csodálom 
mert esi vason elismerem róla, hogy nem ért hozzá, ha 
nem axok~a hajtők, kik az ő Sneffjükot ellenem ki­
ugratták, nem ceak jól tudhatták, bogy nékem MOl­
ler Jánosai szemben a hallgatás szigort kötelességem 
volt, de tudatok kellett azt is, hogy két év előtt tett 
nyilatkozatok, még ba azokban tényleg sértés foglal­
tatott volna is, ma eljárás alapjául nem szolgálhatnak, 
miután törvény szerint elévültök, tehát kérdésbe nem 
vonhatók.

A mi magát az indítványt illeti, Sneff Jánosnak 
hiába beszélem, de azoknak a kik őt nevetséges fel­
lépésébe belebeezslték azoknak megmagyarázom, le­
gyenek vele tisztába miszerint az, bogy én iskolaszék! 
elnöki állásomtól elmozditassam Komjáthy Ansolm tan 
felügyelőtől egyáltalában nem függ, bánom függ egye­
dül B. Gyarmat városától, a moly engem ex állásra való 
megválasztással megtiaxtelt, már pedig B Gyarmat 
városával Komjáthy A n se lm tanfelügyelő és társai ed- 
digelé nem rendelkeznek, s biztosak lehetnek /előle, 
bogy rendelkezni ezután sem,'fognak.

ügyetlenül kigondolt, nevetségesre rond áéit ma*, 
hinátiójukra tubát nem is reflektáltam volna, ba nem 
tartanám szükségesnek egyszer o mindenkorra kije­
lenteni, hogy én sem a tanfelügyelőtől se na ő Sneff 
jóitól nem tartok intrigáikat és hiú erőlködéseiket pe­
dig nevetem. Még csak nem is bosszantanak vele, log- 
fölebb ők boszankodbatnak saját tehetetlenségükön.

B. Gyarmat, 1885. szeptember 8-án.
Reményfy József

a k rjanaiti poljArinAk hkota^lnüká.

Hirek.
Személyi hírek. Gr.Gyürky Ábrahám főispán őr 

őnagy méltósága szept. bő 1-én érkezett a székvárosba 
bol másnap 10 óráig a tisztelgéseket fogadta, 10-től 
1 óráig a közigazgatási bizottságban elnökölt, ebéd* 
után pedig egyes hatásköréhez tartozó ügyeket intézte 
el. A székvárosból sxepL 2 án d. u. 5 órakor távozott- 
Bpoetre. Scitovszky János alispán ur, szabadságidőjét 
megszakítva, sxopt. 1-én a székvárosba jött és ő ip 
részt vett a közig biz. ülésen, d. n. pedig ax árvaügyi 
folobbezési ülésben. A ekék városból csak szept. 3 án, 
távozott Nőtincsre. A közig, biz. tagok közül az ülé­
sen részt vettek: Beuiczky Árpád, gr. Berthold Arthnr 
gr. Czebrián László, Hanzély László, Huszár tolván, 
gr, Pejacsevicb Artbur. Reményfy József és Sróter ÁL 
fréd urak.

Hymen. Luohkoviob Imre úr e hó 1-éu vezette' 
oltárhoz a szép Bugát Margit kisasszonyt Hegyőrben 
Násznagyok voltak: Hanzély Márton Muolgabiró és 
Tersztyánszky István megyei tiszteletbeli főügyész urak. 
Az esküvőt fényes mulatság követte. — B. Gyarmatop; 
ang. hó 31 én volt esküvője Goldberger Iguácz váexi ‘ 
fakereekedőnek, Kohn Szidónia kisasszonnyal, Kohn 
Márk tiszteletben álló b. gyarmati lakos kedves leá­
nyával. -- Ivánka István na hon tmegy el ellenzék" 
szerkesztője e napokban jegyette el Nedeczky Gizella 
kisasszonyt, Nodoczky Géza csécsei birtokos kedvesén 
szép leányát.

Zsembery István országgyűlési képviselő a fel­
vidéki ellenzékei tömörülésre bivja fel, egyik közpon­
tul Ipolyságot állitván, másik központul Nyitra váró 
sát ajánlván. Zoombery ur ezzel nagyot markol.

A Szondi kápolna felszentelés! ünnepélyét e hó 
közepére tervezgetik. A herezogprimás kinek bőkezű* 
•égéből épült ezen román stylű kápolna, maga fogja 
a felszentelést végezni, s réeztvesx ax ünnepélyességeken 
is, melyeket ex alkalomra Honivá rmegys lelkes fiai 
pártkülömbeég nélkül rendeznek.

A losonczi rendőrkapitány választása alkalmából 
vettük a következő, általunk azonban nem osztott, tu­
dósítást: Losonci rendezett tanácsú város közgyűlésén 
szept 2. rendőrkapitány választás ejtetett meg palyáíók 
többen voltak, de miután ezen hivatalra Vágner Sán­
dor ur eddigi aljegyzőnk is pályázott • ennek barátai 
lévén a városi tiszt urak, úgy intézték ax ügyet, hogy 
a pályázók visszavonták ajánlataikat s lett megvá­
lasztva rendőr kapitányunk Vágner Sándor ur „egy­
hangúlag" tekintve, bogy az aljegyző urnák biztosí­
tott hivatala volt, a mely hivatal többet jövedelmezett 
mint rendőr kapitányi hivatal, bol semmi mellék jöve­
delem einesen, csupán azt tekintve, hogy ezen hiva­
tal 4 év múlva ismét választás alá esik méltán cso­
dálkozni lehet azon, hogy ezen bizonytalan hivatalra 
és kevésbbé jövedelmezőre miért törekedett a megvá­
lasztott? Tudva azonban azt, bogy a rendőrkapitány 
kihágás! ügyekben Ítélő bíró is, tudva azt, hogy a pol­
gármester urnák helyettes törvény értelmében tehát jo^ 
gosnak kell tennie, általános azon vélemény, bogy 
ezen választást fölső bolyén megerősíteni nem fogják, 
annál kevésbé, miután szakképzett embereink vannak, 
kiket ezen állásra megválaszhattuk. Ex még azért is 
óhajtandó, meft V. 8. ur jobban beválik aljegyzőnek, 
mint rendőrkapitánynak. (Losonczi tudósító.) .

to4a le és ddta ki 4 kötetben. Több jeles dolgoxata 
jelent meg a „gazdasági lapok" bán, a melynek rég! 
buzgó munkatársa vala.

A mezőgazdasági téren kifejtett'tevékenységének 
elismeréséül -az országos gazdasági egyesület el^bb al 
elnökévé, később elnökévé választotta. Utóbbi időben 
a szarvsamuba tenyésztési szakosztály elnöke volt, 
Mint ilyennek ösztönzésére jött létre végül az országos 
törzskönyvezés in, mit azonban már meg nem érhetett, 
mert az egyesületet éa a kormány által kinevezett ál- 
iandó bizottság a kózbe jött nyári szünet miatt mag 
nem alakulhatott.

De mint gyakorlati gazda is kitűnt, és doregnyői 
uradalmában az állattenyésztést már a 40 es években 
mintaszerűvé fejlesztése.

Önretleoői nemesen gondolkozó, a közjóért lelke­
sülő éa a magyar mezőgazdaság előmenetelén fárad 
katlanul közreműködő vezlrférfiut vesztettünk el benne.

Legyen örökké áldott emlékezete!
Ezen megrendítő gyászos vesztesseg folytán in- 

ditványom következő : A szécsényvidébi gazdasági egy 
let a legnagyobb és legérdemesebb mezei gazdák egyi­
kének, ki szerény egyletünknek mindjárt keletkezése 
első idejében nsgy érdemeiért tiszteletbeli tagjává meg 
választatott, elhunytál mélyen gyászolja és a nagy 
veszteség feletti fájdalmának kifejezéséül azt jégyző- 
könyvileg megörökíteni rendeli."

Az indítvány mély meghatottság közt egyhangú 
lag elfogadtatott.



N Ó G RÁ D I LAPOK.

Gyásihir Réti véltél órtssülttok, hogy ÍUintoer 
Araold megyei első aljcgyiö. úr nagy atyja öxv. P<r 
maysr Jórsefoó *xül. Ilokeoattt Nagdn'oa asunry P5 

~Fves ko’ában Tu-zta-lterkibei* axcpt. 2 An clbaHluXnt' 
i supi 4 én nagy ré»vét mellett eUemMteieti. Légy u 
áldott emléke!

Borzsiito túl duhönröuA l\*dluis.'.uy I»u«xl*j iu 
llovszky Iguácx birtokán. Ugyani* nevei, tt birtokos 
napuámosai a caépléarc alkalinaro't h*com<*bilt erőien 
beffltötték, úgy hogy, ennek cukraitól ax aazlag Illírt 
kapott, • oebéoy pillanat alatt 19 kául lángba borult 
A b. gyarmati tu.oltók a 4 kilométer távolságra cső 
puutAu egynegyed óra alatt nrr.i -Vnvk a ott óriási 
erő leültétek mellett megmentették * k*>nak köxt lévő 
500 zsák kieaépdl gabonát. A túcoltók fcIrtllramAt 
nap estig, tdiit 36 órátmAl, működtek a Iűzőéi. A 
kárt 20,000 frlra raámitja a birtokos ; megjegyzendő, 
bog/ • termét biitnaitva volt

Az országot LIAIitás megtekintésére moxgalum 
indáit meg a b. gyarmati iparotok között, melynek 
Álén Komeroll Gyula iparegyltti buzgó elnök All. Ezen 
mozgalomnak az a ctóljs, hogy a b.-gyaimati iparosok 
tömegesen látogassák meg a kiállítást, moly »xö vétke­
zés Által az is utol fog éretni, bogy a költségek rgy 
egy iparorra nézve alig fognak 12 írtra lógni.

műkedvelői elő dia Ritka élvezetnek volt szem 
tanúja éa fflltanuja aznn csekély axámu körönaég, 
mely azept. t én a aiiokftrhen m'-f jelent Hely boti mű­
köd velőink ugyanit Pocinak egyik nehéz vígja tékával: 
„Pry Pállal*1 birkóztak meg nem ctekély diadallal 
A ki ismeri e darab szövevényes inogjál, finom réaz- 
leteit és pzycbíkai fejlődését, az bizonnyára tudni 
fogja, bogy meoryi tanulmányt, igényelnek itt a a e 
re pék, a mennyi, próba kell abhnz, hogy az ilyen no- 
bél darab fsoakadáa nélkül egybevágóan játezzMék 
el? Ezen nehézségek dicséretesen oldattak inog mú 
kedvelőink által, a főleg Szerémy Zoltán úr v«>lt az, 
ki a ezimzzcrepet játszva, a koinyclcszég láruthlmi 
félszegaégeit ügyesen ,éa Mereo’yp alskitással hámu 
latra ragádólag tükröztette vissza \agyon kiemelendő 
Döntők Lujza (Subtoé) Kovácsi Jolán (Marianna,) Ku­

linyi Margit (Ella) és Márkus Anua(Pbébe) kisaano- 
nynk játéka is, kik szarepekeit pompásan betanulták 
A férfi stcrcplők, névsurint: Ticsinszky Árpád ÍÍJardy.) 
Dómók Gyula (Wilbrrtun.) Géczi Károly (Stanley,) 
dr. FVrderb r Vilmos (Harry) ifj. Rerczclly Ödön (Frank) 
tft. ELxlucr Ferenci (Willis,) Ferenczy Antal (Gratp,) 
llőppner Gynla (Donbledotj Luby Károly éa VatterGyu'a 
urak a dorab sikerét kifogástalan játékukká) biit*> 
siitulták. Kom lehet eléggé dicsérnünk Török Sándor 
urat, a miAedvelők eme Nestorát, kinek tapintatos 
közreműködőre folytán műkedvelőink a közczélok elő 
mozditása a társadalmi életünk fel fel ébresztése t.» 
kintetéből ix oly sűrűn jelennek meg a szinpsdoo. Vég tl 
kiemeljük még Rálb Béla úr, a műkedvelői táráulat 
titkárának fáradbatlan bnrgóságál, mert neki köszön 
holő az, bocy a színpad a szükséges díszletekkel jó 
formán minden előadással gazdagodik. Az előadást a 
Zichy fugadó nagy termében vacsora éa rögtönzött 
táncz követne, mely élénkséggel egész reggeli 4 óráig 
tartott, sajnálatunkat kell kifejeznünk a felett, bogy 
a közönség a társulat a*.ép törekvéseit ez estén nem 
eléggé méltányolta, hisszük azonban, bogy a legköze­
lebbi előadás anyagilag is sikeresebb leend.

Tót lapszemle, a treocséni rSvnrnos(4 a túróc 
szeni-mártoni r2i véna “egyletben a tót Matica felele 
vjnedcaét látja, s azért a kormányköröket sürgős Ín 
tézkedésro hívja fel ezen pánsiláviszlikui egylettel 
■lemben A „Svornosf4 nagyon sajnálja, bogy a kor­
mány a felvidéki pánszlávizmusa kiirtásánál elégtelen 
eszközöket basznál és kevés erélylyei jár el. A bid 
ráuak egész életképességét meg kellett volna semmi 
siteni, de a kormány nem úgy tett. A kormány a pán 
szlávizmus egyes féizkeit, a Maticát és a gymoásiu 
mókát beszüntette ugyan, de meghagyta a Matica meg­
szűntével megalakult ftivenát és meghagyta a sajtót, 
a páuszlávisztikns ágitálás e * hathatós eszközét. A 
FSroroosf( megemlékezik a ,,Tátrabank"-ról is, mely­
pénzintézet Ígérkezik ugyan lenni, de melynek a ne 
vezeti hazafias Isp szerint félreismerbetlenül politikai 
czéljai vannak. A „Svornosf* újólag felhívja az intéző 
körök figyelmét a pánszlávisztikue 2ivenArgés annak 

feloszlatását követeli. — A lem bor gi „Dzíencik Polák i'4 
szín én megemlékezik a turóc szent mártoni tót 8uo*p 
ről, s annak pánszlávisztikus jelleget tulajdonit kltlö 
nősen síért, mert szerinte az irói gyűlésen T Szt • 
Mártonban egy „Pánszláriszt" czimú lapot is elbatá 
rmtak kiadni, melynek kétségtelenül pánszláv tenden 
ciái lennének. A „Slovenské Pohlady" boz a Dzienaik 
hasonlóképen bizalmatlan, mert ezen lap szerinta foly­
tatása az öreg dr Húrban által 1846-ban alapított ba 
•onnemú folyóiratnak, mely Stur Lajos ismert tót pán 
azláviazta befolyása alatt állott (N- K.)

Nyilatkozat A „Nógrádi Lapok" múltbeli szá 
rnábin olvasom, bogy a belügyminiszter nevemnek 
Pogányra változtatását engedélyezte. A névmagyaro 
vitás iránti kérvényem még 1884. junius hóban ad­
tam be: akkor lett volna az engedélyre szükségem 
irodalmi okokból, de miután ezen egyszerű ügy el 
intézése másfél évet vett igénybe, ma már az ok, me­
lyért a névmagyarosítást kértem, rég megszűnt kö- 
kötelességem kijelenteni, bogy a belügyminiszter ur 
elkésett kegyes engedőimével élni nem fogok s ma­
radok ezentúl is az aki voltam: Pokorny Jenő. '

Nyilttér.*)
Értesítés.

A jogkereső közönségnek tisztelettel tudomására 
hozom, bogy lakásomat Budapestről Balassa Gyarmatra 
éttérén, itt ügyvédi irodámat Templom ntcza 99 ik 
szám alatt, a Lipták, előbb Jeszenszky féle házban meg 
nyitottam.

B. Gyarmat, 1885. évi szeptember bó 3 én.
Pokorny Jenő,

•cyvád.
TeBplm-olcsa 9S-ik uám.

*) E r«r»tban kóilott«kirt nem vállal falai&aáfat a

Felelős szerkesztő:
Horváth Danó

Árverési birddnhiy. ■
Mely által közzé tétetik, hogy báró Máj- 

tbényi László ur leszenyei italméréni jogit a 
folyó év szeptember hó 8-án meg-j ••.. <lő ár­
verésen. ez évi november I t«’l kc/dókg ha- 
sxonl*érbc lesz ű<Ui dó.

Fclléiult k ; 525 írt évi bérlőt, negyedévi 
haszonbérnek előro való l<• fiz^té^e, végül 
dig, Ib'gy a ház és a járadék adó bérlőt tér- 
lielondu

Les zen ye, 1885. augusztus 16-án.

Fekete Béla,
3—3 tiszt artö

Árverési hirdetmény.
Marczali közbirtokosság tulajdonát képező ital­

mérési joga hozzá tartozó épülettel 1886. évi jan. 1-től 
számítandó 3 évre, Vajda Miklós regálé felügyelőnél 

) Patvarczon szeptember hó 2?-én tartandó nyilvános 
| árverés utján haszonbérbe adatik a hol is a részletes 
I feltételek bármikor megtudhatók.

Kikiáltási ár 550 frto é. Árverezni szándékozók 
tartoznak a szokásos 10 ’.olját bánatpénzt előleg le- 

1 fizetni.
' Vajda Miklós,

mint köxbirt. rsgalo felügyelő.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B. Gyarmaton, 1885.


